30), verificou-se que o saldo negativo alegado pela contribuinte é resultado, basicamente, do imposto de renda retido na fonte, que foi deduzido do imposto de renda devido.
Do imposto de renda retido na fonte 
Verificou-se, à linha 13 da Ficha 12A (fl. 30) - DIPJ 2003, o montante de R$ 1.454.963,14 (um milhão, quatrocentos e cinqüenta e quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e quatorze centavos) deduzido a título de IRRF. A composição das fontes retentoras de tal montante foi detalhada na ficha 43 � DIPJ 2003 (fls. 31/39).
Cabe lembrar que para que seja deferido o saldo credor de imposto de renda, constituído de IRRF, é necessário que as retenções de IRRF sejam comprovadas e que os rendimentos dessas retenções tenham sido oferecidos à tributação.

[...]

Consulta ao sistema SIEF/DIRF (fls. 40/57) e aos informes de rendimentos apresentados, confirmou o IRRF declarado na Ficha 43, conforme tabela abaixo:

Tendo em vista o acima exposto e as considerações iniciais, há de se considerar o montante de R$ 1.243.058,47 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, cinqüenta e oito reais e quarenta e sete centavos) a título de IRRF a deduzir neste período.
Conseqüentemente, conclui-se que, para fins de restituição/compensação, o valor informado para o Saldo Negativo de IRPJ de R$ 1.363.346,36 (fls. 02 e 30) foi alterado para o Saldo Negativo de R$ 1.243.058,47, compensável ou restituível.

(...)
Decisão
(...)
RECONHEÇO o direito creditório contra a "Fazenda Nacional de TELEFÔNICA GESTÃO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO BRASIL LTDA� CNPJ: 04.000.582/0001-67, no montante de R$ 1.243.058,47 (um milhão , duzentos e quarenta e três mil, cinqüenta e oito reais e quarenta e sete centavos), relativo ao saldo de IRPJ a compensar apurado no ano-calendário de 2002, sobre o qual deverá incidir juros equivalentes à taxa SELIC, conforme legislação em vigor, e, em conseqüência;
HOMOLOGO as compensações até

[...]

Portanto, qualquer outra exigência a ser imposta pelo Fisco revela-se evidentemente ilegal, concebendo-se como único requisito para tanto a comprovação da existência dos aludidos créditos, como ocorreu in casu, (...).
(...)
40. Na presente hipótese, a Recorrente constatou e documentou o montante apurado a maior de R$ 1.363.346,36 (hum milhão, trezentos e sessenta e três mil, trezentos e quarenta e seis reais e trinta e seis centavos), sendo que grande parte, quanto ao exercício de 2002, foi devidamente homologada, enquanto o restante restou indeferido.
41. Na verdade, tal indeferimento não encontra razão de ser.
42. O órgão administrativo fez o

[...]

decisório que transcrevo (e-fls. 61/70), in verbis:

(...)

Do Saldo Negativo de IRPJ

(...)
Da análise do crédito alegado

(...)

Do imposto de renda retido na fonte
Verificou-se, à linha 13 da Ficha 12A (fl. 30) - DIPJ 2003, o montante de R$ 1.454.963,14 (um milhão, quatrocentos e cinqüenta e quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e quatorze centavos) deduzido a título de IRRF. A composição das fontes retentoras de tal montante foi detalhada na ficha 43 � DIPJ 2003 (fls. 31139).
Cabe lembrar que para que seja deferido o saldo credor de imposto de renda, constituído de IRRF, é necessário que as retenções de IRRF sejam comprovadas e que os rendimentos dessas retenções tenham sido oferecidos à tributação.

[...]

revela­se  evidentemente  ilegal,  concebendo­se  como  único 
requisito para  tanto  a comprovação da  existência  dos  aludidos 
créditos, como ocorreu in casu, (...). 

(...) 

40. Na presente hipótese, a Recorrente constatou e documentou 
o montante  apurado a maior  de R$ 1.363.346,36  (hum milhão, 
trezentos e sessenta e três mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
trinta  e  seis  centavos),  sendo  que  grande  parte,  quanto  ao 
exercício  de  2002,  foi  devidamente  homologada,  enquanto  o 
restante restou indeferido. 

41. Na verdade, tal indeferimento não encontra razão de ser. 

42.  O  órgão  administrativo  fez  o  cruzamento  da  Ficha  43  da